
Kamenný Újezd
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: České Budějovice GPS souřadnice: 48.897531N, 14.446382E

Nadmořská výška: 493 m n. m. První pís. zmínka: 1263 (761 let) Katastrální výměra: 2 896 ha

Počet obyvatel: 2 596 PSČ: 373 81

Adresa URL: www.kamenny-ujezd.cz/

Historie obce Kamenný Újezd
Nejstarší písemné zmínky o vsi, jedna pod německým, druhá pod českým názvem, pocházejí z roku
1263, kdy Vernéř z Újezda (Wernherus de Steynchirchen) vystupuje jako svědek při založení kláštera
Zlatá Koruna a Michal z Újezda (Michael de Wgezt) při prodeji vsi Záboří klášteru vyšebrodskému. O
předchozím plánovitém založení vesnice svědčí jak její název Újezd, tak uspořádání kolem
prostorná obdélné návsi. Severovýchodně od návsi je situován kamenný kostel Všech Svatých, který
svým stavebním materiálem poskytl základ pojmenování vsi (což zároveň napovídá, že v oné době v
okolí ještě převládaly kostelní stavby dřevěné). Vladykové z Újezda zprvu sídlili na tvrzi vedle
kostela, později si západně od vsi zbudovali nad řekou Vltavou hrad Maškovec. Po vymření postupně
chudnoucího zdejšího rodu se Kamenný Újezd roku 1455 dostal Rožmberkům coby součást jejich
krumlovského panství. Sídlo na rušné obchodní cestě z Budějovic na jih vcelku prosperovalo, tvrdý odpor
budějovickým měšťanů, střežících si dosah svého mílového práva, však zabránil rozvoji
zdejšího pivovarnictví i snahám rožmberské vrchnosti o povýšení Kamenného Újezda na město 1552.
Majitele Kamenný Újezd změnil v roce 1602, kdy panství Český Krumlov od Petra Voka z Rožmberka koupil
císař Rudolf II.. Od roku 1622 držel krumlovské pnství Jan Oldřich z Eggenberka, po Eggenbercích od roku
1719 Schwarzenbergové. Po zrušení poddanství se Kamenný Újezd roku 1850 stal samostatnou obcí, jíž
zůstává dodnes. Obec od počátku zahrnovala osadu Březí, Rančice byly připojeny od tehdejší obce
Opalice k 1. lednu 1956, další místní části dne 1. ledna 1976.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4697/kamenny-ujezd/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 09:09:27


